
Проект 

 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике 

 

 

О проекте федерального закона № 1075492-7  

«О внесении изменения в статью 8 Федерального 
закона «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации» (в части 
расширения полномочий органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в сфере 
социального обслуживания) 

 
 
Рассмотрев проект федерального закона № 1075492-7 «О внесении 

изменения в статью 8 Федерального закона «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации» (в части расширения 
полномочий органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в сфере социального обслуживания), с учетом заключения 
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики 
Татарстан  Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики 
Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
поддержать указанный законопроект. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета  
Захаровой С.М. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

С Е Д Ь М О Г О  С О З Ы В А

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 25.01.2021 № 301
З А С Е Д А Н И Я  С О В Е Т А  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

" 25  " я н в а р я  2 0 2 1  г.

97. О проекте федерального закона № 1075492-7 "О внесении изменения 

в статью 8 Федерального закона "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" (в части расширения полномочий 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 

социального обслуживания) - вносят депутаты Государственной Думы 

И.В.Лебедев, Я.Е.Нилов, А.Н.Диденко, А.Б.Курдюмов, Д.А.Свищев

П р и н я т о  р е ш е н и е :

1. Н а п р а в и т ь  у к а з а н н ы й  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  П р е з и д е н т у  Р о с с и й ­

с к о й  Ф е д е р а ц и и , в  к о м и т е т ы , к о м и с с и ю  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы , ф р а к ц и и  в  Г о с у ­

д а р с т в е н н о й  Д у м е , С о в е т  Ф е д е р а ц и и  Ф е д е р а л ь н о г о  С о б р а н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е ­

р а ц и и , П р а в и т е л ь с т в о  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , С ч е т н у ю  п а л а т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е ­

р а ц и и , О б щ е с т в е н н у ю  п а л а т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , з а к о н о д а т е л ь н ы е  (п р е д с т а ­

в и т е л ь н ы е )  и  в ы с ш и е  и с п о л н и т е л ь н ы е  о р г а н ы  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  д л я  п о д г о т о в к и  о т з ы в о в , п р е д л о ж е н и й  и  з а м е ч а н и й , а  

т а к ж е  н а  з а к л ю ч е н и е  в  П р а в о в о е  у п р а в л е н и е  А п п а р а т а  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы .

Н а з н а ч и т ь  о т в е т с т в е н н ы м  в р а б о т е  н а д  п р о е к т о м  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  

К о м и т е т  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  п о  т р у д у , с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к е  и  д е л а м  в е т е р а ­

н о в .

О т зы в ы , п р е д л о ж е н и я  и  з а м е ч а н и я  н а п р а в и т ь  в  К о м и т е т  Г о с у д а р с т в е н н о й  

Д у м ы  п о  т р у д у , с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к е  и  д е л а м  в е т е р а н о в  д о  2 3  ф е в р а л я  2 0 2 1  го д а .

2 . К о м и т е т у  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  п о  т р у д у , с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к е  и  д е л а м  

в е т е р а н о в  с  у ч е т о м  п о с т у п и в ш и х  о т з ы в о в , п р е д л о ж е н и й  и  з а м е ч а н и й  п о д г о т о в и т ь  

у к а з а н н ы й  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  к  р а с с м о т р е н и ю  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м о й .

3. В к л ю ч и т ь  у к а з а н н ы й  п р о е к т  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  в  п р и м е р н у ю  п р о г р а м ­

м у  з а к о н о п р о е к т н о й  р а б о т ы  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  в п е р и о д  в е с е н н е й  с е с с и и  

2 0 2 1  г о д а  (м а р т ) .

П р е д с е д а т е л ь  Г о с у д а р с т в е н н о й



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

С Е Д Ь М О Г О  С О З Ы В А

Д Е П У Т А Т
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

2 0 2 0 г .

П р е д с е д а т е л ю

Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  

Ф е д е р а л ь н о г о  С о б р а н и я  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Н а  о с н о в а н и и  ч а с т и  1 с т а т ь и  104  К о н с т и т у ц и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

в н о с и м  н а  р а с с м о т р е н и е  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  Ф е д е р а л ь н о г о  С о б р а н и я  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в к а ч е с т в е  з а к о н о д а т е л ь н о й  и н и ц и а т и в ы  п р о е к т  

ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  в  с т а т ь ю  8 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  

« О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » .

П р и л о ж е н и е :  1. Т е к с т  з а к о н о п р о е к т а  (н а  1 л и с т е ) ;

2 . П о я с н и т е л ь н а я  з а п и с к а  (н а  1 л и с т е ) ;

3 . Ф и н а н с о в о -э к о н о м и ч е с к о е  о б о с н о в а н и е  (н а  1 л и с т е ) ;

4 . П е р е ч е н ь  ф е д е р а л ь н ы х  з а к о н о в , п о д л е ж а щ и х  п р и з н а н и ю  

у т р а т и в ш и м и  с и л у , п р и о с т а н о в л е н и ю , и з м е н е н и ю  и л и  

п р и н я т и ю  в  с в я з и  с  п р и н я т и е м  д а н н о г о  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  

(н а  1 л и с т е ) ;

5 . К о п и я  т е к с т а  з а к о н о п р о е к т а  и  м а т е р и а л о в  к  н е м у  н а  

м а г н и т н о м  н о с и т е л е  Л  t t t t .V

631'5

Д.А.Свищев

А.Н.Диденко

А.Б.Курдюмов

Г  о с у д а р с т в е н н а *  Д у м а  Ф С  Р Ф  

Д а т а  1 5 .1 2 .2 0 2 0  12 :1 2



В н о с и т с я  д е п у т а т а м и  

Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы  

И .В .Л е б е д е в ы м , 

Я .Е .Н и л о в ы м ,

А .Н .Д и д е н к о ,

А .Б .К у р д ю м о в ы д о ,

Д .А .С в и щ е в ы м

П р о е к т

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«Об основах социального обслуживания граждан 

в Российской Федерации»

В н е с т и  в  с т а т ь ю  8 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  2 8  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  

№  4 4 2 -Ф З  « О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и »  (С о б р а н и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , 2 0 1 3 , 

№ 5 2 ,  ст . 7 0 0 7 ; 2 0 1 4 , №  3 0 , ст . 4 2 5 7 ;  2 0 1 7 , №  4 7 , с т . 6 8 5 0 ; 2 0 1 8 , №  7 , 

ст . 9 7 5 )  и з м е н е н и е , д о п о л н и в  п у н к т о м  7 1 с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« 7 1) и с к л ю ч е н и е  и з р е е с т р а  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в  с в я з и  с  

н е н а д л е ж а щ и м  о к а з а н и е м  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г , у с т а н о в л е н н ы м  п о  

р е з у л ь т а т а м  о с у щ е с т в л е н и я  р е г и о н а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  к о н т р о л я  в  

с ф е р е  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я ;» .

П р е з и д е н т  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 8 

Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации»

С о г л а с н о  п у н к т у  7 с т а т ь и  8 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  2 8  д е к а б р я  2 0 1 3  г о д а  

jSfo 4 4 2 -Ф З  « О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и »  (д а л е е  -  Ф е д е р а л ь н ы й  з а к о н )  о р г а н ы  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  

с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а д е л е н ы  п о л н о м о ч и я м и  п о  ф о р м и р о в а н и ю  и 

в е д е н и ю  р е е с т р а  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г .

О р г а н и з а ц и и , в х о д я щ и е  в  у к а з а н н ы й  р е е с т р  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  

у с л у г , д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  у с т а н о в л е н н ы м  у к а з а н н ы м  Ф е д е р а л ь н ы м  

з а к о н о м  т р е б о в а н и я м  в  ч а с т и  к а ч е с т в а  и  у с л о в и й  о к а з а н и я  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г .

Г р а ж д а н е  п р и  в ы б о р е  п о с т а в щ и к а  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  о р и е н т и р у ю т с я  н а  

у к а з а н н ы й  р е е с т р  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г ,  к о т о р ы й  я в л я е т с я  е д и н ы м  

о ф и ц и а л ь н ы м  и с т о ч н и к о м  п о л н о й  и  д о с т о в е р н о й  и н ф о р м а ц и и  о  п о с т а в щ и к а х  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г , о с у щ е с т в л я ю щ и х  д е я т е л ь н о с т ь  п о  о к а з а н и ю  с о ц и а л ь н ы х  

у с л у г  в  к а ж д о м  к о н к р е т н о м  с у б ъ е к т е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

В  т о  ж е  в р е м я  д е й с т в у ю щ е е  з а к о н о д а т е л ь с т в о  н е  п р е д у с м а т р и в а е т  

и с к л ю ч е н и е  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  и з  р е е с т р а  в  с л у ч а е  н е с о б л ю д е н и я  

и м и  у с т а н о в л е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  т р е б о в а н и й , к о т о р о е  м о ж е т  б ы т ь  

в ы я в л е н о  п о  р е з у л ь т а т а м  о с у щ е с т в л е н и я  р е г и о н а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  

к о н т р о л я .

В  ц е л я х  з а щ и т ы  п р а в  и  и н т е р е с о в  п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  

з а к о н о п р о е к т о м  п р е д л а г а е т с я  в н е с т и  и з м е н е н и е  в  с т а т ь ю  8 Ф е д е р а л ь н о г о  

з а к о н а  « О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  в  Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и » , п р е д у с м а т р и в а ю щ е е  н а д е л е н и е  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  

с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о л н о м о ч и е м  п о  и с к л ю ч е н и ю  

н е д о б р о с о в е с т н ы х  п о с т а в щ и к о в  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  и з  р е е с т р а .



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона 

«О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«Об основах социального обслуживания граждан 

в Российской Федерации»

П р и н я т и е  п р о е к т а  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О  в н е с е н и и  и зм е н е н и я  в  с т а т ь ю  8 

Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  г р а ж д а н  в  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  н е  п о т р е б у е т  д о п о л н и т е л ь н ы х  р а с х о д о в  ф е д е р а л ь н о г о  

б ю д ж е т а .



ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 

принятию в связи с принятием проекта федерального закона 

«О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»

П р и н я т и е  п р о е к т а  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  в  

с т а т ь ю  8 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О б  о с н о в а х  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  

г р а ж д а н  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и »  н е  п о т р е б у е т  п р и з н а н и я  у т р а т и в ш и м и  с и л у , 

п р и о с т а н о в л е н и я , и зм е н е н и я  и л и  п р и н я т и я  и н ы х  ф е д е р а л ь н ы х  з а к о н о в .


